

# Karjalan muistoja Alavuden nimistöön

\* Lumivaarajuhlat ensi vuonna Alavudella

ALAVUS  
Seppo E Järvinen

Kuusikymmentä vuotta sitten syyskuussa 1949 kirjoitti silloisessa Vaasa-lehdessä nimimerkki Kola eli **Armas Korpela**, että "Uutta Lumivaaraa kohoo Alavudelle". "Iloisin mielin ja tulevaisuuteen uskoen asuvat lumivaaralaiset pika-asutustilojaan", kirjoituksessa todettiin.

Jutussa mainittiin, että Alavuden ja Peräseinäjoen välisen maantien varrella on yksi suurimmista pika-asutusalueista Etelä-Pohjanmaalla. "Silmänkantamattomat kannokot ovat todisteena siitä, mitä on tehty ja mitä on vielä tehtävä, ennen kuin maa on saatu viljelyskelpoiseen kuntaan", Kola kirjoitti.

Hän oli jututtanut kahta samannimistä siirtolaista, molemmat Jooseppi Pakkasia, sekä myös Lauri Ranista, Väinö Kaartista, Iivari Suokasta ja Jaakko Kaartista.

Nykyisen Kuulantien varressa kirjoittaja oli tavannut Jooseppi Pakkasan, raivaamassa valtavaa kannokkoa hevosen avulla. Hehtaari oli jo viljelyksessä ja viittä raivattiin. Uudismaalta odotettiin keskinkertaista satoa. Karjalassa Pakkasella oli ollut yhdeksän hehtaaria viljeltyä peltoa.

Kantoja oli raivaukselta noussut paljon, mutta ne eivät olleet kelvanneet kenellekään edes polttopuuksi.

Alavutelaiset tunsivat tämän Jooseppi Pakkasan myös lisänimellä Kylmä-Jooseppi, mies kun raivasi uudistilansa kylmään paikkaan eli se ei ollut ennestään asuttu paikka.

Jooseppi Pakkasan poika, Espoossa nykyisin asuva eläkkeellä oleva tullitarkasta-

ja **Ahti Pakkanen** muistelee, miten isänsä nimesi uudistilansa Lepolaksi nähtyään millainen työmaa siinä odotti. Seurakunnan maista erotulta tilalta oli puut kaadettu pois ja jäljellä oli vain mahdoton kannokko odottamassa pelloksi raivaamista.

Nyt näille Jooseppi Pakkasan kannokosta raivaamille pelloille on rakentunut vauhdilla uusi asuntoalue, joka kaavoitusvaiheessa nimettiin tilan mukaan Lepolaksi.

Alue on jo lähimain rakennettu, sillä tontit menivät nopeasti kaupan, eräänä syynä varmaan sijainti lähellä kaupungin keskustaa.

## Muistoja

Kaavoituksessa muistettiin alueen karjalaisuutta. Kuulantien eteläpuolella oli jo ennestään lumivaaralaisaiheinen Kumolantie, mutta pohjoispuolelle niitä tuli lisää.

Lumivaara-Perinneyhdistyksen puheenjohtaja, vaasalainen Seppo Rapo ehdotti kaupungille Lumivaaran huomioimista kaupungin nimistössä ja niinpä Lepolaan tuli sekä Lumivaarantie että Lumivaarankuja. Karjalaan jäänyt Lumivaara erotettiin aikoinaan Jaakkimasta ja myös tämä otettiin huomioon nimeämällä pieni puistotikka Jaakkimanpuistoksi.

Karjalasta muistuttaa myös Ranisenpolku. Talvisodan aikana Viipurin lääni Pyhäjärven asukkaat evakuoitiin Alavudelle ja niinpä toinen puisto sai Pyhäjärven puiston nimen.

Kuulantien eteläpuolelle on vanhan Kumolantien lisäksi tulossa Kumolankuja sekä pari karjalaisnimistä puistoa, Räisälänpuisto ja Valkjärven puisto.



Harri Pakkanen (vas.) ja Ahti Pakkanen Lepolan pihamaalla. Oikealla tilan ensimmäisen päärakennuksen päätyä. Taustalla nosturi Anssi Lamminmäen uudistalon työmaalla Lumivaarankuja viidessä.

Ahti Pakkanen muistelee, että Lepolan ensimmäinen rakennus, jossa oli sekä asuinhuoneet että varastotiloja on siirretty Lapualta. Se on edelleen pystyssä, mutta 1960-luvun alkupuolella isänsä rakensi uuden päärakennuksen, jota isännöi nykyisin Ahti Pakkasan veljenpoika **Harri Pakkanen**.

Ahti Pakkanen kertoo miten Pakkasan perheessä riitti lapsilla puuhaa. Kesäisin oli porkkanamaan kitkeminen yhtenä työmaana. Vesiheinä piti poistaa, mutta porkkanantaimet piti jättää ja se oli tarkkaa puuhaa.

Pellossa oli kiviä ja lasten piti poimia ne yhteen paikkaan. Kivet haudattiin maa-

han yhteen paikkaan. Jos joku nykyisistä rakentajista sattuisi tontilta löytämään kummallisen maan sisäisen kivikokoelman, niin kyseessä ei ole mikään muinaislöytö, vaan pellonraivauksen sivutuotteena syntynyt kivi- raunio.

Ahti Pakkanen kertoo äitinsä löytäneen pihamaalta Suomen sodan aikaisen rahan. Sotajoukot saattoivat hyvinkin liikkuu ja majoilla Lepolankin maisemissa runsaat kaksisataa vuotta sitten syksyllä 1808.

Isoisänsä tilan nykyisin omistavalla Harri Pakkasella on useitakin paikkoja asua Alavudella ollessaan hän nukkui yönsä Lepolassa, mut-

ta toinen paikka löytyy Sapsalammilta, missä hän sanoo käyvänsä lähinnä autoja rassaamassa. Hänellä on sekä autopeltiseppä että auto-maalarin ammattikoulutus. Kun niitä töitä ei ole löytynyt riittävästi, suunnitelmissa on rakennusalan koulutukseen hakeutuminen.

Pakkaset ovat lähtöisin Lumivaaran Kumolasta. Alavudelle kotiuduttuaan ja elämän alkuun päästyään yhteishengen ylläpitäjänä oli vuonna 1954 yhdistysrekisteriin merkitty Kumolan pienviljelijäyhdistys. Se järjesti ainakin tupailtoja ja Ahti Pakkasan muistaman mukaan myös lapsille leirejä.

Laajemmin lumivaaralais-

ten yhdyssiteenä toimii edelleen jo vuonna 1949 perustettu Lumivaara-Seura ry, jonka kotipaikkana on Alavus. 1971 perustettiin Helsingissä Etelä-Suomen lumivaaralaiset ry. Vaasa kotipaikkanaan toimii 2003 perustettu Lumivaara-Perinneyhdistys ry. Vanhin lumivaaralaisjärjestöstä on 1948 perustettu Lumisäätiö.

Ahti Pakkasan mielestä nyt alkavat olla käsillä viimeiset hetket talentaa muistoja niiltä karjalaisilta, joilla vielä on omakohtaisia muistoja Karjalasta. Häntä itseään kiinnostaa tällä hetkellä erityisesti Sorolan saari ja sen vaiheet.

Ensi vuonna vietetään Lumivaarajuhlia Alavudella.

## Puulaaki käyntiin tasaisilla otteluilla

### KUORTANE

Kuortaneen puulaakilentopallo käynnistyi tasaisissa merkeissä.

Illan ensimmäisessä pelissä KuoLa päihitti hieman yllättäen vajaanmiehisen ennakkosuosikin Noksun erin 2-1. Noksuhallitsi ensimmäistä erää ja toinen oli puolestaan KuoLan heiniä. Ratkaisuerässä KuoLa oli koko ajan niskapäällä ja vei erän pistein 15-10.

Myös avauskierroksen toisessa ottelussa koettiin hienoinen yllätys, sillä Marin Li-

kunta otti pisteet viime kauden hopeajoukkue Alavuden Tuottajilta erin 2-1.

Tämänvuotiseen puulaakisarjaan on ilmoitautunut vain viisi joukkuetta.

Seuraavat ottelut ma. 16.11. Noksun - Marli, Tuottajat - Urheilupuiston kurssit. Lepovuoro KuoLa.

Sarjatilanne					
Marin Liikunta	1	1	0	2-1	2
KuoLa	1	1	0	2-1	2
Noksu	1	0	1	1-2	0
Alav. Tuottajat	1	0	1	1-2	0
Urh.op. kurssit	0	0	0	0-0	0

## Kymmenen suunnisti vähintään 19 kertaa Viiskuntarasteilla

### KUUSIOKUNNAT

Kuluneen Viiskuntarastikauden kävijät on kirjattu. Kymmenen lajin harrastajaa kävi rasteilla 19 - 21 kertaa.

Oheisena luettelo rastikävijöistä. Jos huomaat virheitä, ilmoita siitä Tomi Savolaiselle, 040-5603130 tai tomi.savolainen@nic.fi

**19-21 kertaa käyneet:** Mari Ahola, Aimo Ahonen, Aimo Ahopelto, Kirsti Herrala, Risto Ilomäki, Matti Korkeamäki, Martti Lehtonen, Jorma Rajasaari, Martti Suomilam-

mi, Jarno Vainionpää.

**17-18 kertaa käyneet:** Jari Harju, Harri Kaataja, Elina Keisala, Ari-Matti Leinonen, Tais-to Myllymäki, Maritta Nurmi, Hannu Pienimäki, Jarkko Rantoja, Kati Rantoja, Riitta Sissala, Esko Taipalus.

**15-16 kertaa käyneet:** Ansa Lahdenmäki, Hannu Matikainen, Juha Rantoja, Marika Rantoja, Sari Rantoja, Terho Rauhala,

Riitta Roth, Riikka Saarimäki, Leena Tikka

**10-14 kertaa käyneet:** Siiri Ahola, Tuomo Ahopelto, Eero Aittolampi, Enni Haapalainen, Minna Haapalainen, Ritva-Liisa Hankaniemi, Teuvo Hannuksela, Anna-Maija Hautamäki, Jouni Huvila, Heidi Jous-

mäki, Maarit Kaitola, Timo Kaukola, Juha Kauppi, Noora Keisala, Erkki Koski, Jari Lat-

vala, Markku Leinonen, Jussi Leppänen, Janne Matikainen, Janne Muhonen, Juho Muhonen, Laura Muhonen, Kati Mäkelä, Aila Niemelä, Simo Niemelä, Eveliina Nurmi, Pasi Nurmi, Venla Nurmi, Anna Onnela, Raija Onnela, Veikko Onnela, Kristiina Rajasaari, Erkki Ranta, Martti Savolainen, Raija Savolainen, Tomi Savolainen, Erkki Takalampi, Matti Yli-Isotalo.

Viiskuntarastien päätös- ja palkitsemistilaisuus on ensi tiistaina Alavudella Markkupir-tissä klo 18.